PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU CỘNGHOÀXÃHỘI CHỦNGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS TÂN VIỆT Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số: 43 /KH-THCS Đông Triều, ngày 22 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH
PHÒNG, TRÁNH TAI ĐUỐI NƯỚC TRẺ EM

Năm học 2019- 2020
-------

- Căn cứ Kế hoạch số 801/KH-BGDĐT ngày 04/11/2016 của Bộ GDĐT
về việc triển khai thực hiện phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn
2016 - 2020;

-Thực hiện Công văn số 2118/SGDĐT-CTTT ngày 03/9/2019 của Sở Giáo
dục và Đào tạo Quảng Ninh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục
chính trị và công tác học sinh, sinh viên năm học 2019-2020.

- Thực hiện công văn 871/PGD&ĐT ngày 19 tháng 9 năm 2019 Phòng
GD&ĐT hướng dẫn các trường MN, TH, THCS trên địa bàn thị xã thực hiện
nhiệm vụ giáo dục chính trị, giáo dục thể chất, thể thao trường học, y tế trường
học và công tác học sinh năm học 2019-2020;

- Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường,
Trường THCS Tân Việt xây dựng kế hoạch phòng, chống đuối nước Năm

học 2019- 2020 cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua việc nâng cao nhận thức cho học sinh, phụ huynh nâng cao
năng lực giáo dục, phòng ngừa tai nạn thương tích và đuối nước cho cán bộ
giáo viên, học sinh .

- Hạn chế thấp nhất tỷ lệ tai nạn, tỷ lệ tử vong, tàn tật và thương tích, đặc
biệt là do tai nạn đuối nước đối với trẻ em trong nhà trường

- Kế hoạch thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực phù hợp với điều kiện
thực tế của nhà trường và địa phương , huy động được các nguồn lực cùng tham
gia.
II. MỤC TIÊU

-Không có tình trạng học sinh bị tai nạn đuối nước trong nhà trường.
- 100% cán bộ, giáo viên và nhân viên nhà trường được tập huấn và có kỹ

năng phòng chống, tai nạn, thương tích, có kỹ năng sơ cứu ban đầu. Các giáo
viên giáo dục thể chất trong các nhà trường được tập huấn và có nghiệp vụ dạy
bơi, cứu đuối.

- Nhà trường đạt tiêu chuẩn trường học an toàn,
-100% học sinh được hướng dẫn và biết kỹ năng phòng, chống tai nạn

thương tích phù hợp với cấp học, đặc biệt là tai nạn đuối nước, tai nạn giao
thông. Tăng dần tỷ lệ học sinh được học bơi, biết bơi, có kỹ năng tự cứu đuối.
III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức về
phòng chống đuối nước cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh:

-Tăng cường, đa dạng các hình thức tuyên truyền, giáo dục như: thông
qua bảng tin, pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, Website...của nhà trường; tổ
chức các buổi câu lạc bộ, tọa đàm, các hoạt động sân khấu hóa; trong các giờ
sinh hoạt dưới cờ đầu tuần và các buổi sinh hoạt lớp... tuyên truyền đến từng học
sinh về nguyên nhân, tác hại và cách phòng, chống tai nạn thương tích và đuối
nước. Qua đó giáo dục ý thức đề cao cảnh giác và biết cách ngăn ngừa, loại trừ
các nguyên nhân gây tai nạn có thể xảy ra Đuối nước,

- Phối hợp với đài truyền thanh của xã Tân Việt các tăng thời lượng phát
sóng, tin bài về chủ đề phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, nhất là thời
gian cao điểm (mùa hè, dịp lễ, tết, mùa mưa bão,..

2. Tăng cường năng lực, hiệu quả chỉ đạo và trách nhiệm của Ban Chỉ
đạo phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước và an toàn trường học:

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an toàn
trường học, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước theo từng năm học (bao
gồm cả thời gian hè);

-Tổ chức kiểm tra đánh giá và báo kết quả thực hiện công tác phòng,
chống tai nạn thương tích, đuối nước và trường học an toàn.

- Rà soát, đánh giá và hoàn thiện các tiêu chí về đảm bảo an toàn trường
học theo quy định tại Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ngày 15/10/2010 của Bộ
GDĐT về việc ban hành Quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng,
chống tai nạn, thương tích

3. Nâng cao năng lực và kỹ năng phòng chống chống tai nạn đuối
nước cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, đội ngũ cộng tác viên:

-Tổ chức tập huấn quán triệt các nội dung về phòng, chống đuối nước trẻ
em cho các thành viên Ban Chỉ đạo và cho các CBGV

- Tạo điều kiện cho GV tham gia tập huấn bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ
dạy bơi cho giáo viên cốt cán môn thể dục

4. Tích hợp, lồng ghép nội dung phòng, chống tai nạn đuối nước
trong các hoạt động giáo dục:

- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn, chuyên đề xây dựng nội dung, chủ đề và
kế hoạch tích hợp, lồng ghép nội dung phòng, chống tai nạnđuối nước trong
công tác giáo dục đạo đức lối sống, giáo dục kỹ năng sống và trong việc tổ chức
dạy học ở các môn học.

- Đa dạng các hình thức tổ chức các câu lạc bộ, các hoạt động trải nghiệm
sáng tạo, hoạt động của Đội và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các hoạt động tập
thể như giờ sinh hoạt dưới cờ đầu tuần hoặc các buổi sinh hoạt lớp về chủ đề
liên quan.

- Tổ chức các hoạt động, các sân chơi để giáo dục học sinh về kỹ năng
phòng, chống đuối nước giúp các em có các hiểu biết, có kỹ năng và hành vi phù
hợp để bảo đảm an toàn cho bản thân và cho người khác.

Khuyến khích các cá nhân, tập thể, các tổ chuyên môn tham gia nghiên
cứu, đúc kết và trao đổi kinh nghiệm, các đề tài khoa học sáng tạo để trao đổi
nhân rộng các điển hình về nội dung giáo dục phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Hướng dẫn học sinh các kỹ năng phòng chống đuối nước:
Chủ động phòng chống đuối nước, không chủ quan ngay cả khi biết bơi
1. Làm cửa chắn và rào chắn quanh nhà nếu nhà ở gần vùng sông nước,

ao hồ…
2. Làm rào chắn quanh ao, hố nước, rãnh nước gần nhà nơi trẻ dễ tiếp cận

và có nguy cơ bị đuối nước.
3. Đặt biển cảnh báo ở những nơi có nguy cơ gây đuối nước (hồ, ao,

mương, máng, sông, ngòi, vùng nước xoáy…).
4. Sử dụng nắp đậy bằng vật liệu cứng, an toàn cho bể nước, giếng khơi,

dụng cụ chứa nước (lu nước, thùng nước, chậu nước, bồn tắm,…)
6. Đưa trẻ đi học trong mùa mưa lũ, đặc biệt khi phải đi qua suối, sông.
7. Cho trẻ tham dự các lớp học kiến thức an toàn dưới nước, lớp học bơi

và kỹ năng sống sót, lớp sinh hoạt hè do địa phương, nhà trường tổ chức.
8. Mặc áo phao cho trẻ khi tham gia các phương tiện giao thông đường

thủy (tàu, xuồng, thuyền, đò,…).
9. Không tắm sông hồ đập chỗ nước sâu khi không có người lớn đi kèm
10. Không đến gàn hoặc chơi ở những khu vực có nguy cơ sạt lở, hố nước

sâu nguy hiểm
11. Khi gặp trẻ đuối nước cần gọi người hỗ trợ, chỉ cứu trẻ bị đuối nước

nếu biết bơi và biết cách cứu đuối.
– Không nên nhảy xuống vùng nước mà không biết nơi đó nông hay sâu,

có lối thoát khi gặp nguy hiểm hay không.
– Không ăn no, không uống rượu trước khi xuống nước.
– Chỉ đi bơi ở các hồ bơi bảo đảm an toàn và có nhân viên cứu hộ giám

sát.
Nếu chẳng may thấy có nạn nhân bị đuối nước, cần thực hiện các kỹ năng

sơ cứu đuối nước càng nhanh càng tốt trong lúc đợi xe cấp cứu đến đưa nạn
nhân vào bệnh viện để cứu sống kịp thời.

5. Tích cực phối hợp các lực lượng xã hội trong phòng, chống tai nạn
đuối nước:

- Phối hợp với Trung tâm học tập cộng đồng, Đoàn thanh niên, Hội
khuyến học, BQL các thôn trong việc tuyên truyền, chỉ dẫn, cảnh báo những địa
điểm, khu vực có nguy cơ dễ xảy ra tai nạn đuối nước tại địa phương thông qua
hệ thống loa truyền thanh .

- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh để quán triệt tới các bậc phụ
huynh tạo điều kiện cho con, em tham gia học bơi tại các trung tâm các lớp dạy
bơi hoặc chủ động dạy bơi cho con em đối với những phụ huynh có khả năng

dạy bơi; quản lý chặt chẽ con em, kiên quyết không để con em tự học bơi, tự
tắm ao, hồ, sông, suối, tắm biển không có người lớn kèm và những nơi có cảnh
báo không an toàn.

- Phói hợp với Trạm Y tế xã để hướng dẫn học sinh thực hành sơ cấp cứu
người bị nạn và các kỹ năng phòng chống đuối nước

6. Tổ chức tốt việc bàn giao học sinh về địa, phương và gia đình trong
hè:

-Tổ chức tốt việc bản giao học sinh về địa phương và gia đình trong thời
gian nghỉ hè, tiếp nhận học sinh trở lại trường sau hè.

- Chủ động phối hợp với Đoàn Thanh niên, các tổ chức, đoàn thể tại địa
phường, , hướng dẫn phụ huynh và học sinh thực hiện tốt "Tháng hành động vì
trẻ em" hàng năm với chủ đề “Mùa hè an toàn cho trẻ em để tuyên truyền, triển
khai Luật trẻ em và phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em, phòng chống
đuối nước... Trong đó, chú trọng tổ chức các hoạt động nhằm thu hút trẻ em
tham gia như: Diễn đàn trẻ em, tổ chức các chương trình dạy kỹ năng sống,
phòng chống xâm hại trẻ em, mở các lớp dạy bơi, trang bị các kỹ năng an toàn
trong môi trường nước.

7. Thực hiện việc dạy bơi cho trẻ em:
- Xây dựng kế hoạch tổ chức dạy bơi cho học sinh trong thời gian nghỉ hè
- Chuẩn bị CSVC dọn vệ sinh khu vực bể bơi, hút rửa vệ sinh toàn bộ bể

bơi trong ngoài đảm bảo sạch sẽ.
- Kiểm tra lại hệ thống máy bơm, hệ thống điện cung cấp cho máy bơm

đảm bảo tuyệt đối an toàn, đường ống cấp thoát nước, chạy vận hành lại hệ
thống lọc tuần hoàn, chủ động kiểm tra bảo dưỡng hệ thống máy bơm và hệ
thống bình lọc.

- Nhà trường chủ động trong việc khắc phục về nguồn nước phục vụ cho
bể bơi, chuẩn bị đủ hóa chất để xử lý nước. Khi vệ sinh sạch sẽ bể bơi trong
ngoài, các trường để mực nước trong bể 50-60cm. Hệ thống nước và khu vực
nhà tắm tráng cần kiểm tra để đảm bảo điều kiện vận hành sử dụng,

- Phân công giáo viên dạy bơi, lập sổ theo dõi, BGH trực trường, kiểm tra
giám sát, ký duyệt hàng ngày.

5. Kinh phí:
Sử dụng nguồn kinh phí tự chủ được giao năm 2020
IV. Tổ chức thực hiện:
*. Ban giám hiệu
1.Thành lập ban chỉ đạo công tác PCTNTT, Ban y tế trường học.
2. Tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương lập và triển khai kế

hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích của nhà
trường. Dự toán ngân sách hàng năm cho công tác y tế trường học và công tác
phòng chống tai nạn thương tích.

3. Tổ chức tập huấn, tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, giáo viên và cán
bộ công nhân viên nhà trường những kiến thức cơ bản về phòng, chống tai nạn,
thương tích.

4. Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch,đề nghị công nhận
trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích vào cuối năm học.

5. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, tăng cường công tác giáo dục tuyên
truyền PCTNTT đặc biệt là phòng chống đuối nước, ATGT, bạo lực…

6. Thường xuyên kiểm tra đôn đốc học sinh thực hiện công tác PCTNTT
*. Cán bộ phụ trách y tế:
- Xây dựng các nội dung tuyên truyền những kiến thức cơ bản về các yếu

tố nguy cơ và cách phòng, chống tai nạn, thương tích.
- Phối kết hợp với đội thiếu niên triển khai các nội dung tuyên truyền đến

GV và HS.
- Hợp đồng khám sức khỏe cho học sinh, theo dõi công tác y tế, quản lý hồ

sơ, tủ thuốc, tư vấn cho học sinh về cách phòng tránh dịch bệnh...
*. Tổng phụ trách:
- Phát động phong trào thực hiện các nội dung của phong trào xây dựng

trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích của trường trong học sinh.
- Xây dựng các nội dung hoạt động phong phú nhằm nâng cao hiệu quả của

công tác tuyên truyền.
- Tổ chức tuyên truyền trên kênh phát thanh măng non hằng tuần theo từng

chủ đề
*. GVCN, GVBM
- Thực hiện các nội dung theo sự phân công của ban chỉ đạo.
- Chịu trách nhiệm trong công tác tuyên tuyền và thực hiện các nội dung

của phong trào xây dựng trường học an toàn đối với lớp chủ nhiệm, đối với học
sinh vào thời gian 15 ôn bài đầu giờ, tiết sinh hoạt lớp.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch giảng dạy nội dung phòng chống nước
cho học sinh.

- Hằng ngày dành 3’ tiết cuối buổi học để nhắc nhở học sinh thực hiện
PCTNTT, đuối nước.

- Thường xuyên phối hợp với CMHS để tuyên truyền nhắc nhở HS thực
hiện.

*. Tổ hành chính :
Chuẩn bị các phương tiện, mua sắm vật dụng, csvc cho công tác PCĐN

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (b/c)
- UBND xã Tân Việt (b/c)
- Các trường TH, THCS (t/h)
- Lưu: VP, CM

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Thiên Hương

	PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	        Đông Triều, ngày 22 tháng 9  năm 2019